کہ روشنی خط مستقیم پر سفر
کرتی ہے، ایک واسطے سے دوسرے واسطے میں سفر کرتے وقت روشنی اپنا راستہ بدل
لیتی ہے وغیرہ وہ سب کتاب المناظر سے ہی ہم تک پہنچے ہیں۔

طبقات الاطبا کے مؤلف ابن ابی اصیبعہ کے قول کے مطابق ابن الہیثم ۵۳ھ مطابق ۶۷۵ء میں بصرے میں پیدا ہوئے۔ بعد میں مصر میں سکونت اختیار کی اور وہیں ۱۳۰ھ مطابق ۷۴۷ء میں وفات پائی۔

وہ دور جس میں کتاب المناظر جیسا علمی شاہکار معرض وجود میں آیا، علمی لحاظ سے دنیا کی تاریخ کے اہم ادوار میں سے تھا۔ اس کو مسلمانوں کا دور انکشافات و ایجادات کہنا زیادہ مناسب ہوگا۔ اس دور تک طب - کیمسٹری - ریاضی - فلسفے اور دیگر علوم کے امام پیدا ہو چکے تھے۔